GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 099/CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua
reunião ordinária do dia 03 de setembro de 2020.

RESOLVE

Aprovar o Protocolo nº 242476412009 para a competência Setembro/2020,

referente ao Remanejamento de Recurso MAC da 10ª parcela de 2020,

conforme as exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. A

memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

14/09/2020, consta como anexo desta Deliberação.

1 – REVISÃO DE GESTÃO

1.1 – Lebon Régis – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão

municipal do município de Lebon Régis o valor de R$ 6.658,25 (seis mil,

seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), por solicitação

da gestora municipal de saúde. Segue o quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR

02.02A 100 6.658,25

1.2 – Otacílio Costa – Transferimos do teto da gestão estadual para a

gestão municipal do município de Otacílio Costa o valor de R$ 19.510,63

(dezenove mil, quinhentos e dez reais e sessenta e três centavos), por

solicitação da gestora municipal de saúde (Ofício/SMS/23/2020). Segue o

quadro descritivo abaixo:

GRUPO % VALOR

02.02A 100 9.000,36

02.02C 100 4.918,26

02.03A 100 (0,30)

02.04B 100 (2,52)

02.05A  100 1.429,23

02,05B 100 (0,41)

02.09 100 0,00

2.11B,H,I,C,D,E,F,G 100 251,11

CONSULTAS
ESPECIALIZADAS 100 354,88

03.02 100 1.635,14

03.03 100 (0,31)

03.07 100 0,00

03.09 100 0,00

04.00 100 0,00

04.04 100 0,00

04.06 100 0,00

04.08 100 0,00

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4E
K

7O
28

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

3:
57

:2
9.

2

04.09 100 0,00

04.17 100 0,00

02.01AC 100 0,00

02.04 100 1,10

02.06 100 2,29

02.07 100 (5,38)

02.08B 100 0,00

02.12A 100 (0,17)

03.09AC 100 0,00

TFD 100 1.110,02

03.01C 100 817,33

TOTAL  19.510,63

2 – REVISÃO DE TETO

2.1 – Atualização do TCGA da Oncologia/Deliberação CIB 097/2020 –

Atualizamos os procedimentos de Cirurgias Oncológicas, Radioterapia e

Quimioterapia para a competência setembro/20, conforme o quadro abaixo:

O recurso para atualização do TCGA da Oncologia foi retirado das

Deliberações nºs. 182/CIB/2019 e 011/CIB/2020 no valor de R$ 800.000,00

(oitocentos mil reais) e o valor de R$ 13.945,89 (treze mil, novecentos e

quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) da Gestão Estadual.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4E
K

7O
28

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

3:
57

:2
9.

3

3 - REMANEJAMENTOS

3.1 – Mudança de Referência do Ambulatório da Oncologia/Deliberação

CIB 098/2020 – Remanejamos da gestão municipal de Rio do Sul (Hospital

Regional Alto Vale) para a gestão estadual/SES (Hospital e Maternidade

Tereza Ramos) o valor de R$ 7.673,80 (sete mil, seiscentos e setenta e três

reais e oitenta centavos) para atendimento nas especialidades

cabeça/pescoço e torácica.

3.2  – Plano da Oftalmologia / MAXPPI 02.11.06 e 04.05 – Remanejamos o

valor de R$ 2.160.797,30 (dois milhões, cento e sessenta mil, setecentos e

noventa e sete reais e trinta centavos)   da gestão estadual/SES  para a

gestão municipal dos 295 municípios do Estado.

Incluímos no MAXPPI esses dois subgrupos de procedimentos: o 02.11 O

(método diagnóstico em especialidade – oftalmo) e 04.05 (cirurgia

oftalmológica), alocando R$ 340.104,97 em exames e  R$ 1.820.692,33 em

cirurgias. O recurso foi retirado da Deliberação CIB 182/2019 (Cirurgias

Eletivas). Ficam revogados o item 13 (Plano da Oftalmologia) da Deliberação

CIB 200/2016 e o subitem 3.2  da Deliberação CIB 180/2019,  passando a

vigorar o Anexo II desta Deliberação.

3.3 – PPI Hospitalar – Na Revisão dos Tetos da Programação Pactuada e

Integrada – PPI da Assistência Hospitalar a metodologia utilizada foi a média

de produção de janeiro a dezembro do ano de 2019, aprovada em CIB,

conforme Deliberação nº 096/2020.

O impacto financeiro de R$ 1.416.605,18 (hum milhão, quatrocentos e

dezesseis mil, seiscentos e cinco reais e dezoito centavos), conforme o

Anexo I,foi retirado das Deliberações 182/CIB/2019 e 011/CIB/2020,

resultado do saldo remanescente da Portaria GM/MS nº 838, de 28 de março

de 2018. Fica alterado o Anexo 2 da Deliberação CIB 136/2018.

4 -  AJUSTES

4.1 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas - De acordo com a

Deliberação CIB 182, de 22 de agosto de 2019, segue abaixo, os valores

repassados aos Fundos Municipais, referente ao Encontro de Contas da

produção de Maio/2020. Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na

gestão municipal dos municípios o valor de R$ 123.601,74 (cento e vinte e três

mil, seiscentos e um reais e setenta e quatro centavos).

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO MAIO DE 2020

Município Físico Financeiro

Blumenau 3 R$                         1.528,65

Brusque 8 R$                         4.076,40

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4E
K

7O
28

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

3:
57

:2
9.

4

Criciúma 45 R$                       13.500,00

Itajaí 1 R$                           509,55

Jaraguá do Sul 42 R$                       31.107,70

Joinville 431 R$                       56.105,96

Major Vieira 3 R$                         1.616,22

Maravilha 6 R$                         3.057,30

Rio do Sul 23 R$                       10.099,96

Rio Negrinho 4 R$                         2.000,00

 TOTAL  566 R$               123.601,74

4.2 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 068/CIB/2020

– Retiramos os valores ressarcidos aos Fundos Municipais de Saúde,

referente ao Encontro de Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas da

produção de Abril/2020, conforme Deliberação CIB 082/2020.

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS
ELETIVAS

PRODUÇÃO ABRIL DE 2020

Município Físico  Financeiro

Balneário
Camboriú 10  R$                  (1.900,00 )

Blumenau 10  R$                 ( 5.095,50)

Biguaçu 1  R$                    ( 300,00)

Brusque 4  R$                  ( 2.038,20)

Criciúma 83  R$                (35.806,94)

Florianópolis 8  R$                  (2.256,30)

Itajaí 6  R$                 ( 2.009,55)

Jaraguá do Sul 112  R$               ( 55.923,28)

Joinville 50  R$                (14.569,82)

Rio do Sul 21  R$                 ( 7.956,76)

Rio Negrinho 6  R$                  (4.613,08)

Três Barras 2  R$                    ( 400,00)

 TOTAL  313  R$              ( 132.869,43)

4.3 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis

– Será repassado ao Fundo Municipal de Florianópolis o valor de R$ 600,00

(seiscentos reais); referente a Revisão do Encontro de Contas da produção

de Cirurgias Eletivas Competência Abril de 2020. Retiramos da gestão

estadual/SES e alocamos na gestão municipal do município de Florianópolis

o referido valor.

4.4 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis

– De acordo com o Processo SES nº 112523/2020, será repassado ao

Fundo Municipal de Florianópolis o valor de R$ 5.693,93 (cinco mil

seiscentos e noventa e três reais e noventa e três centavos); referente a

Revisão do Encontro de Contas da produção de Cirurgias Eletivas

Competência Maio de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4E
K

7O
28

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

3:
57

:2
9.

5

Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal do

município de Florianópolis o referido valor.

     5 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

5.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de

atendimento da            assistência ambulatorial de média complexidade de

seus municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a

competência setembro/2020.

SOLICITANTE
PROCEDI
MENTO FÍSICO

FINANCEIRO

ENCAMINHA
MENTO

ANTERIOR GESTÃO

NOVO
ENCAMINHA

MENTO GESTÃO

LEBON
RÉGIS LABORATÓRIO

  GERAL 1.799,53 6.658,25 JOAÇABA GM LEBON RÉGIS GM

     Florianópolis, 03 de setembro de 2020

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4E
K

7O
28

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

3:
57

:2
9.

6

     Florianópolis, 03 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
90

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

4E
K

7O
28

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

3:
57

:2
9.

7